
درس و مشق عليه كتابخوانی
تسهيلگران كتابخواني مي‌گويند كه نظام آموزشي مدارس، كودك را از كتاب‌ دور مي‌كند

بسیاری از کودکان قبل از 
اینکه پایشان به مدرسه باز 
شود، از طریق والدین خود 
با کتاب و کتابخوانی آشنا می‌شوند و یکی از سرگرمی‌های اصلی 
آنها، انواع کتاب‌های قصه، شعر، بازی و سرگرمی‌ است. کتاب‌هایی 
را که پدر و مادرها تهیه می‌کنند و برای کودکان می‌خوانند، از آثار 
موزون و لالایی‌ها در سنین خردسالی شروع می‌شود و همراه با 
رشد سنی کودکان، به قصه‌گویی، رنگ‌آمیزی و مطالب علمی ساده 
می‌رسد تا در کنار بازی و سرگرمی، جنبه‌های آموزشی برخی مسائل 
هم از طریق این کتاب‌ها به بچه‌ها منتقل شود. اما با ورود کودکان به 
مدرسه، به سرعت خرید و مطالعه کتاب، رنگ می‌بازد و جایش را به 
کتاب‌های درسی پرشماری می‌دهد که کودک تا 12سال بعد در تله 
آن گرفتار می‌شود. بله. واقعیت این است که فرد با حضور در مدرسه 
از مطالعه کتاب غیردرسی رفته‌رفته فاصله می‌گیرد. مهدی رمضانی، 
دبیرکل سابق نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور در گفت‌وگویی با 
همشهری در این‌باره می‌گوید: »بچه‌ها را متهم به نخواندن کتاب 
می‌کنیم اما نمی‌پرسیم که او در چه فرایندی کتاب خواندن را ترک 
کرده است؟ می‌گویند که درس خواندن برای کنکور را نباید جزو 
سرانه مطالعه آورد؛ بالاخره درس خواندن برای کنکور خوب است یا 
بد؟ اگر بد است چرا بچه‌ها را در این دور باطل انداخته‌ایم؟ خب اگر 

بی‌فایده است و جزو سرانه مطالعه نیست، جمعش کنیم.«
بررسی این موضوع از منظر کارشناسان امور کتابخوانی، محور اصلی 

این گزارش است.

فضای مجازی، دانش‌آموزان را 
از کتاب دور می‌کند

بی‌علاقگی بچه‌ها به کتاب و کتابخوانی در 
دوران تحصیل و حضور در مدرسه، دلایل 
متعددی دارد که یکی از آنها، ورود بیش از 
حد اطلاعات توسط دنیای مجازی به ذهن 
بچه‌هاست. مریم‌السادات موسوی، 
دبیر و مدیر یکی از مدارس تهران 
با تأکید بر این مسئله یادآوری 
می‌کند: »نسل امروز می‌تواند 
هر چیزی را از فضای مجازی 
دریافت کند و ذهنش بر این 
قضیه متمرکز شود؛ طوری که به 
هر چیزی فقط به‌اصطلاح یک نوک 
بزند و این حجم اطلاعات زیاد )اعم 
از اخبار سیاسی، اجتماعی، داخلی، علائق 
نوجوانان و هر چیزی که می‌تواند با فیلتر 
یا بی‌فیلتر به آن دسترسی داشته باشد(، 
او رابه نوعی از مراجعه به کتاب‌ها بی‌نیاز 
کند. یعنی اینکه بروند و بگردند و تشنه 
دانستن آنها در کتاب‌ها باشند. در این شرایط، 
بچه‌ها در کتاب‌ها، مجلات و روزنامه‌ها دنبال 
مطالب مورد نظرشان نمی‌گردند. به دنیای 
مجازی رو می‌آورند که آن هم آسیب‌های 
خاص خود را دارد.« موسوی راهکاری هم 
برای ترویج و توسعه فرهنگ کتابخوانی بین 
دانش‌آموزان توصیه می‌کند و می‌گوید: »یکی 
از راهکارهای مؤثر برای ارتباط بچه‌ها با کتاب 
در دوران دانش‌آموزی در شرایط فعلی، تهیه 
کتاب‌های الکترونیکی، پادکست و دیگر 
ابزارهای نوین در ارتباط با کتاب است که نسل 
کنونی با این نوع ابزارها ارتباط بهتری برقرار 
می‌کند و می‌تواند در ارتقای ساعت مطالعه 

غیردرسی بچه‌ها مفید باشد.«

مکث

خبر کوتاه

 شرایط اعزام به حج 
در‌ماه مبارک رمضان

ثبت‌نام در حج عمره مفرده‌ماه مبار کرمضان 
از دیروز آغاز شده و تا پایان تکمیل ظرفیتیک ه 
سازمان حج و زیارت اعلامک ند، ادامه دارد. این 
نخستین سالی استک ه بعد از 12سال، زائران 
ایرانی می‌توانند در‌ماه رمضان در مکه و مدینه 
حضور پیداک نند. اکبر رضایی، معاون حج و عمره 
سازمان حج و زیارت گفت: در سال‌های گذشتهک ه 
اعزام عمره وجود داشت سالانه حدود ۸۰۰ هزار نفر 
به این سفر معنوی مشرف می‌شدند، اما با تعطیلی 
۱۰ ساله اعزام عمره‌گزاران این شرایط تغییرک رد 

و تلاش می‌شود به سرعت به آن نقطه برگردیم.

در ستایش دست‌گیری
چند روز پیش، دوست جوانی نوشته بود 
صاحبخانهی کباره اجاره‌ام را دو برابر و نیم زیاد 
کرده، مانده‌ام با این حقوقک ارمندی بمانمی ا خانه 
را عوضک نم؟ بعد به بنگاه سر زده و با رقم‌های 
عجیب و غریبی روبه‌رو شده بود؛ حالِ از اینجا 

مانده و از آنجا رانده‌ای داشت.
واقعیت این استک ه تورم و قیمت‌ها دری ک دهه 
اخیر طوری تاخت و تاز می‌روند به ناکجاک ه دو دو 
تا چهارتاک ردن‌هایمان، گریبان خرید‌های روزمره‌ 
را هم گرفته است و زندگی روی ناسورش را به 
رخمان می‌کشد. در این میان دلمان خوش است 
به‌وجودک سانی‌ک ه دستشان به دهانشان می‌رسد 
و در این شرایط توفانی اقتصاد-که تصمیم‌گیر 
دولتی، دست روی دست گذاشته- چهارچشمی 
حواسشان به اطرافشان هست. دکتریک ه حق 
ویزیت نمی‌گیرد،ک اسبیک ه از اند کسودش 
می‌گذرد تا مشتری راضی از مغازه بیرون برود، 
مکانیکیک ه از حق دستمزدک ارش می‌زند تا 
تعمیر ماشین به راننده فشار نیاورد و حتیک سانی 
که در قالب فردیی ا جمعی،ک ار خیر می‌کنند و 
ارزاق ماهانه به‌دست نیازمندان می‌رسانند. اصلا 
ما ایرانی‌ها همیشه با دست‌گیری از هم، شرایط 

سخت اقتصادی، جنگ و... را تاب  آورده‌ایم.
نهایتا اینکه، ‌ایک اش هرک سی به اندازه توانش 
یک قدم بیاید جلو و دست‌گیریک ند از آنهاک ه 
در گرداب هولنا کمستأجری گرفتارند. واقعا 
نگاه درآمدزایی از ملک، اگرچه در هزارتوی ده‌ها 
تحلیل اقتصادی، توجیه دارد و حق صاحبخانه 
است اما در مقام اخلاقی و انسانی، فقط دشوارتر 
کردن مسیرک سانی استک ه خانه به دوشی 
انتخاب آنها نبوده است. اصلا برگردیم به شعر 
معروف سعدیک ه فرمود: »تو نیکی می‌کن و در 

دجله انداز /ک ه ایزد در بیابانت دهد باز«.

بزرگ‌ترین معضل کودکان کار
علی ربیعی، دستیار اجتماعی رئیس‌جمهور معتقد 
است: در شرایط امروزک ه 48/7 درصد ازک ودکان 
کار و خیابان در ایران‌ بازمانده از تحصیل هستند و 
حدود ‌۲۱درصد از اینک ودکان سوء‌تغذیه دارند و  
باید به این نکتهک ه توجه بهک ودکان توجه به آینده 
کشور است، تأمل بیشتری داشته ‌و آگاه باشیمک ه 
اینک ودکان، چندین دهه زندگی خواهندک رد و 

تبدیل بهک نشگران مثبت ‌یا منفی خواهند شد.

داده‌نما

15هزار زندانی جرائم 
غیرعمد داریم

سیداسدالله جولایی، رئیس 
هیأت امنای ستاد دیه 
کشور: هم‌اکنون ۱۵ هزار و 
۶۲۴ زندانی جرائم غیرعمد 
در سطح زندان‌های کشور 
تحمل حبس می‌کنند که 
بیش از ۱۰ هزار و 300 نفر 
ورودی امسال هستند. 
افراد احصاشده قریب به 
اتفاق، سرپرست خانواده 

تعریف می‌شوند.

26هزار وام ضروری 
بازنشستگان واریز شد

امیرآبادی‌زاده،  جعفر 
معاون توسعه مدیریت و 
منابع صندوق بازنشستگی 
کشوری: وام ضروری 
۲۶هزار بازنشسته کشوری 
ماه  ۱۶بهمن  سه‌شنبه 
به‌حساب آنها واریز شد. 
این تسهیلات به مبلغ 
۳۰ میلیون تومان، با دوره 
بازپرداخت ۶۰ ماه و کارمزد 
۴ درصد، در راستای اجرای 
خدمات حمایتی و رفاهی 
بازنشستگان از سوی بانک 
صادرات ایران پرداخت 

می‌شود.

ثبت 31هزار تخلف 
رانندگی تا مهر امسال

سرهنگ حسن شهنوازی، 
رئیس اداره بازرسان 
نامحسوس پلیس راهور 
فراجا: نزدیک به ۳۱ هزار 
تخلف رانندگی از ابتدای 
مهرماه سال‌جاری تاکنون 
توسط بازرسان نامحسوس 
کنترل ترافیک ثبت‌شده 
که ۷۰ درصد از گزارش‌های 
ثبت‌ شده مربوط به تخلفات 
درون‌شهری است. این 
موضوع اهمیت کنترل و 
نظارت بر ترددهای شهری 
را بیش از پیش نشان 

می‌دهد.

یادداشت

کودک
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ایجاد کتابخانه کلاسی
یک راه‌حل ساده و موفق برای ایجاد علاقه 
بچه‌ها به کتابخوانی در زمان تحصیل، 
ایجاد کتابخانه کلاسی است که فواید 
زیادی دارد که به چند مورد آن اشاره 

شده است.
  قابلیت دسترسی آسان و بی‌نیازی از 
تشریفات خاص برای امانت گرفتن کتاب

  ترغیب دانش‌آموزان به مطالعه کتاب‌ها 
با مشاهده کمد کتابخانه

  انتخاب کتاب متناسب با دوره تحصیلی 
و سن دانش‌آموزان

  استفاده از کتابخانه، هنگام تدریس 
برای علاقه‌مند کردن دانش‌آموزان به 

مطالعه بیشتر

بچه‌ها برای مطالعه باید انگیزه داشته باشند
گسترش دنیای خیال، گسترش دایره واژگان و 
موارد بسیار دیگر، از فوایدک تابخوانی استک ه 
طبعا در شکل‌گیری شخصیت بچه‌ها مهم و 
مؤثر است. در این میان، آنچهک ود کو نوجوان 
را بهک تابخوان فعال تبدیل می‌کند و در این راه 
مشوق اوست و ضمنا شوق خواندن را در بچه‌ها 

ایجاد می‌کند، »انگیزه« است.
زینب رنجبر، تسهیلگرک تابخوانی برای 
بچه‌ها با اشاره به این موضوع، تأیکد 
می‌کند: »بچه‌ها برای خواندنک تاب‌های 
غیردرسی در سال‌های حضور در مدرسه 
و دوران دانش‌آموزی باید انگیزه داشته 
باشند تا لذت خواندن را تجربهک نند.«

تشکیل باشگاه‌های کتابخوانی 
پیشنهاد می‌شود برای ایجاد انگیزه خواندنک تاب، 
به‌ویژه وقتی بچه‌ها وارد مدرسه می‌شوند و بیشترین 
وقت خود را به مطالعهک تاب‌های درسی اختصاص 
می‌دهند، »باشگاه‌هایک تابخوانی« تشکیل شود. 
رنجبر با طرح این موضوع، می‌گوید: »باک مک 
تسهیلگر بزرگسال و به‌کارگیری شیوه »همخوانی 

یا گروه‌خوانی« دانش‌آموزان 
به‌خوبی به تبادل نظر و گفت‌وگو 
با همسالان خود با محوریت 
کتاب می‌پردازند. می‌توانند برای 

کتاب‌هایشان طرح فعالیتک نند و خوانش آن را با 
بازی و انجام فعالیت‌های هنری در پیوند با موضوع 

کتاب همراه سازند.«

انتخاب کتاب‌های داستانی در پیوند با مباحث درسی
یکی از راهکارهای مؤثر برای ایجاد انگیزه بین 
دانش‌آموزان برای انس بیشتر باک تاب وک تابخوانی 
در دوران تحصیل و حضور در مدرسه، انتخاب 
کتاب‌های داستانی در پیوند با مباحث درسی است 
که می‌تواند بسیار تأثیر‌گذار باشد. بیان مباحث 
آموزشی از زبان قصه، داستان و شعر به‌صورت 
غیرمستقیم می‌تواند به ترویج و تشویق خواندن در 
مدرسهک مکک ند. رنجبر با اشاره به این موضوع، 
تأیکد می‌کند: »یادمان باشد،ک تاب‌ها به اندازه 
تمام تجربه‌ها و آرزوهای بشر تنوع دارند؛ بنابراین با 
کمک آنها و ایجاد »لذت فعال« در بچه‌ها می‌توانیم 

به خوبی از آنها بهره ببریم.«

5800000
تعداد زائران در نوبت اعزام

آغاز ثبت نام
17بهمن
پایان ثبت نام
با تکمیل ظرفیت 

میزان ظرفیت 

16,000 زائر
مدت سفر

5روز مدینه 
5روز مکه

هزینه 
بین 43تا 46میلیون

فهیمه طباطبایی؛ روزنامه‌نگار

دوران طلایی کتاب خواندن والدین برای بچه‌ها
قبل از ورود بچه‌ها به مدرسه، خانواده‌ها 
بیشترین نقش را در آشناییک ودکان 
باک تاب وک تابخوانی دارند؛ چون اغلب 
خانواده‌ها بخشی از امور تربیتی فرزندان 
خود را از طریق خواندنک تاب برای بچه‌هایشان پیش 
می‌برند و تهیه و خواندنک تاب برای فرزندان خردسال خود 
را به‌عنوان بخشی از وظایف خود در امور تربیتی فرزندانشان 
می‌دانند. شکوفه صمدی، مروجک تاب و فعال حوزه‌ک ودک، 
با اشاره به این موضوع،ی ادآوری می‌کند: »با ورود بچه‌ها به 
مدرسه، بخش قابل توجهی از خانواده‌ها، با این تصورک ه از این 
به بعد فرزندشان باسواد می‌شود و باید خودش مطالعه را ادامه 
دهد، از نقش قبلی و مؤثر خود در تهیهک تاب و خوانش آن 
برای فرزندان خردسالشانک وتاهی می‌کنند و بچه‌ها عملا در 

میانه راه رها می‌شوند.« 

کتاب‌های درسی جذابیتی برای بچه‌ها ندارد
کتاب‌هاییک ه پدر و مادر بچه‌ها در دوران قبل از ورود آنها به 
مدرسه تهیه می‌کنند و برایشان می‌خوانند، بیشتر آمیخته 
با احساس، هیجان و تخیل و در نهایت، سرگرمی استک ه با 
روحیه بچه‌ها سازگاری بیشتری دارد اما به محض ورود بچه‌ها 
به مدرسه، باک تاب‌های درسی اغلب خشک و خالی از هرگونه 
احساس، تخیل و سرگرمی مواجه می‌شوندک ه طبعا با روحیه 
بچه‌ها در این سن چندان سازگار نیست. صمدی در توضیح 
بیشتر این مسئله می‌افزاید: »واقعیت آن استک هک تاب‌های 
درسی جذابیت چندانی برای بچه‌ها ندارد. درک تاب‌های درسی، 
لذت و سرگرمی، جای خود را به موضوعات آموزشی می‌دهدک ه 
گاهی در کوی ادگیری این آموزش‌ها با سختی‌هایی هم همراه 
استک ه این مسئله،ی کی از دلایل بی‌علاقگیک ودکان بهک تاب 

در سال‌های دانش‌آموزی است.« 


